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LALA COMPANY SH.P.K 2016 

E POZ!CIONIT 
Pi::R VITIN E MHVLU.JH Mi.:31 DHJETOR2(H6 

G.irnu S!!LMAT .JANiL Nf: 

Mjete Monetare 
2 lnvestime(Tituj Proniisie te Njiisive Brenda Grupit,Aksion 
3 

5 79,563 193,802 

1.Nga Aktiviteti i Shfrytezimit (Kliente) 
2.Njesite Ekonomike Brenda Grupit 
3.lnteresa Pjesemarrese ne Njesi Ekonomike 
4.Te Tjera (Debitore te tjere) 
5.Kapital i Nenshkruar i Papaguar 
T6talU 

697,236 586,436 

63,275 185,011 

4 
1,365,626 1,578,748 Lende e Pare dhe Materiale te Konsumueshme 

Prodhime ne Proces dhe Gjysemprodukte 
3. Produkte te Gatshme 
4. Mallra 
5. Aktive Biologjike 
6. AAM te Mbajtura per Shitje 
7. Parapagime per lnventar 
Totain lnv~nµirit(1"7J 

5 Shpenzime te Shtyra 
6 Te Arketueshme nga te Ardhurat e Konstatuara 

Totali i AktiveveAfat$hkurte.r (0 

1,043,546 885,810 

2,464,558 
8 

II Aktive Afatgja 
Aktive Financ 
1.Tituj Pronesie ne Njs. Ekon. Brenda Grupit 
2.Tituj Huadhenieje ne Njes. Ekon. Brenda Grupit 
3.Tituj Pronesie ne Njs.Ekon. Pjesemarrje 
4.Tituj Huadhenieje ne Njes. Ekon. Pjesemarrjeje 
5.Tituj te Tjere (Aktive Afatgjata) 
6.Tituj teTjere te Huadhenies 
Totali i Aktiveve 

2 Aktive Materiale: 
1.T oka dhe Ndertesa 
2.lmpiante dhe Makineri 
3.Te Tjera lnstalime dhe Pajisje 
4.Parapagime per Aktive Materiale dhe ne Proces 
Totali i Aktiveve Materiale(1-4) 

3 Aktive Biologjike 
4 Aktive Jo-Materiale: 

1.Koncesione, Patenta, Licenca, Marka Tregtare 
2.Emri i Mire 
3.Parapagime per Aktive Afatgjata Jo Materiale 
Totali I Aktiveve Jo-Materiale(1-3) 

5 Aktive Tatimore te Shtyra 
Totali i Aktiveve Afatgjata (II) 

28,099,000 
22,684,182 
12,306,140 

7,784,000 
21,886,536 
11,869,987 

18 

Shenimet mbi pasqyrat financiare ne faqet vijuese jane pjese perberese e ketyre pasqyrave financiare. 

Faqe 2 nga iS 



2016 COMPANY 

AlJID!M E POZHION!T 
Pl<:R ViTIN E MHYLUJR Mt 31 DiUETOR 2016 

G.l!THA Siffi\lAT .JANE'. Nf: 

1. Titujt e Huamarrjes 
2.Detyrime ndaj lnstitucioneve le Kredise 
3.Arketime ne Avance per Porosi 
4.Te Pagueshme per Akliviletin e Shfrylezimit(furnitore) 
5.Deftesa le Pagueshme 
6.Te Pagueshme ndaj Njes.Ekon. Grup 
7.Te Pagueshme ndaj Njes.Ekon. Pjesemarrje 
8.Te Pagueshme ndaj Punonjesve dhe Sigurime shoq./shi 
9.Te Pagueshme per Delyrime Tatimore 
10.Te Tjera le Pagueshme 
i"dt.!li •i oiJ1.yr1~.IJ)o'.~.a.f~i"'ij"@fa ,,1101 

2 Te Pagueshme per Shpenzime te Konstatuara 
3 Te Ardhura te Shtyra(dhe Grantet) 
4 Provizionet 

2,588,218 

1,570,460 796,432 

79,742 92,022 
21.449 650 

Totali i Detyrimeve Afatsh~urtera (I) 

11.1 DetyrimefAfa~gjatii: 
1.Titujl e Huamarrjes 
2.Detyrime ndaj lnstilucioneve le Kredise 
3.Arketime ne Avance per Porosi 
4.Te Pagueshme per Aktivitet Shfrylezuese(Furnilore) 
5.Deftesa te Pagueshme 
6.Te Pagueshme Ndaj Njes.Ekon. Grup 
7.Te Pagueshme Ndaj Njes.Ekon. Pjesemarrje 
8.Te Tjera le Pagueshme 
Tota Ii i DetyrilllttVtt Jl.f~gj~ta(1-8) 

2 Te Pagueshme per Shpenzime te Konstatuara 
3 Te Ardhura te Shtyra 
4 Provizione(Per pensionet, etj) 
5 Detyrime Tatimore te Shtyra 

4,371,514 

18 

Totali i Detyrimeve Afatgjata 

TOTALI I DETYRIMEVE (1+11) 

Ill Kapitali dhe.Rezervat 
Kapitali i Nenshkruar 

2 Primi i Lidhur me Kapitalin (·) 
3 Rezerva Rivleresimi 
4 Rezerva te tjera 

1.Rezerva Ligjore 
2.Rezerva Slalulore 
3.Rezerva te Tjera 

5 Fitimi i Pashperndare 
6 Fitimi (Humbja) e Vitit Financiar 
r otali i Kapit.!litdhe R.e;ei;v~v@<!!I) 

34,315,000 14,000,000 

5,150,337 4,290,350 

T~!Al,11 DETYRIMEVE DHE KAPITALIT NETO (11+111) 

Shenimet mbi pasqyrat financiare ne faqet vijuese jane pjese perberese e ketyre pasqyrave financiare. 

K 94431 T Faqe 3 nga 16 



COMPANY 2016 

E PERFORMAM'fts 
Pf':R VlTIN E :\HHLUJR MF: 3 i Dll.JETOR 2016 

G.HTIU. S!ITMAT JANF: Ni-: 

A Pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve 
(Shpenzirnet e shfrytezirnil te klasiflkuara sipas natyres) 

Te Ardhura nga Aktiviteti i Shfrytezimit 
2 Ndryshimi ne lnventarin e Produkteve te gatshme dhe p 
3 Puna e Kryer nga Nj.E dhe e kapitalizuar 
4 Te Ardhura teTjera te Shfrytezimit 

13 20,464,998 13,253,385 

250,000 

5 Landa e Pare dhe Materiale te Konsumueshme 
Lenda e Pare dhe Maleriale le Konsumueshme 
Te Tjera Shpenzime 

6 Shpenzime Personeli 
Paga dhe Shperblime 
Shpenzime per Sigurime Shoqerore dhe Shendelesore 

7 Zhvleresimi i Aktiveve Afatgjata Materiale 
8 Shpenzime Konsumi dhe Amortizimi 
9 Shpenzime te Tjera Shfrytezimi 

10 T9ta1i i$hp~nzirri;ye(i11µm•~:Jl 

14 
(13,376,295) 

15 
(3,578,182) 
(597,556) 

9 

(6,786,548) 

(2,585,945) 
(431,853) 

9 (706,038) (765,755) 
16 :::::i~;i;i~~~=::,:11~~~ 

Fitimi(Humbja) nga Aktiviteti I Shfrytezimit (1-9) 

12 Te Ardhura te Tjera 
Te Ardhura nga Aktivileti Pjesemarres ne Njesi le Tjera Eko 
Te Ardhura Nga lnvestimet dhe Huate e Tjera 
lnleresa le Arkelueshem dhe te Ardhura te Tjera le 
totali t~ arctllurave tetjera(1~J 

13 Zhvleresimi i Aktiveve dhe lnvestimeve Financiare (AASH) 
14 Shpenzime Financiare 

Shpenzime lnleresi dhe Shpenzime le Ngjashme 
Shpenzimel e Tjera Financiare 
r ptaU i .• sh penzill),Y! fi nai11:i~ij(ifl 

15 Pjesa e Fitimit/(Humbjes) nga Pjesemarrja 

17 

16 Fitimi/(Humbja) Para Tatimit 

17 Shpenzime(ti! ardhura) pir Tatimin mbi Fitlmin 
Shpenzimi Aktual i Talimil mbi Fitimin 
Shpenzime(te ardhura) i Tatim Fitimit le Shtyre 
Pjesa e Talim Filimil le Pjesemarrjeve 

19 Fitimi/(Humbja) Per: 
Pronarel e Njesise Ekonomike Meme 
lnleresat Jo-Konlrolluese 

18 Fitimil(Humbja) e Vitit F1naneiar (16-17) 

Shenimet mbi pasqyrat financiare ne faqet vijuese jane pjese perberese e ketyre pasqyrave financiare. 

Nipt K 401 T Faqe 4 nga 16 



PASQYRAT FINANCIARE 2016 .K 

E Pt<:RFORMANCES-VAZHDIM 
Pi'.:R VIT!N E J\UHLLUR ME 3i mw:TOR 201() 

GJ!TliA SHU MAT .J1\-1\f'. Nie 

B. Pass.wra e te ardhurave giithperfshirese 

2 Diferencat nga Perkthimi i Monedhes ne Veprimtari te Hu. 
3 Diferencat nga Rivleresimi i Aktiveve Afatgjata Materiale 
4 Diferencat nga Rivleresimi i Aktiveve Financiare te Mbaj.S 
5 Pjesa e te Ardhurave Gjitheperfshirese nga Pjesemarrjet 
6 Te Tjera te Ardhura Gjitheperfshirese per Vitin 

Pronaret e Njesise Meme 
lnteresat Jo-Kontrolluese 

Shenimet mbi pasqyrat financiare ne faqet vijuese jane pjese perberese e ketyre pasqyrave financiare. 

K 94431401 T Faqe 5 nga 16 



FlNANCIARE 2016 

E FUIKSIT TE J\UETICVE MONET 
PER VITIN E .\IBYLUm. Jvlt.31 DIUETOR2016 

G.!rrl!:\ Sm MAT 

Rregullimet per shpenzimet jomonetare: 
Shpenzime Financiare Jo-Monetare 
Shpenzime per Tatimin mbi Fitimin Jo-Monetar 
Shpenzime Konsumi dhe Amortizimi 
Zhvleresimi i Aktiveve Afatgjata Materiale 
Fitimi nga Shitja e Aktiveve Afatgjata Materiale(Fluksi i pe 

241,120 
706,038 

372,164 
765,755 

(116,230) 

Ndryshimet ne Aktivet dhe Detyrimet e Shfrytezimit 
Rritje/Renie ne te Drejtat e Arketueshme dhe te Tjera 
Rritje/Renie ne lnventare 
Rritje/Renie ne Detyrimet e Pagueshme 
Rritje/Renie ne Detyrimet ndaj Punonjesve 

Mjete Mqo~tar, 

10,936 
55,386 

II Fhlksi i 
Para Neto te Perdorura per Blerjen e Filialeve 
Para Neto te Arketuara nga Shitja e Filialeve 
Pagesa per Blerjen e Aktiveve Afatgjata Materiale 
Arketime nga Shitja e Aktiveve Afatgjata Materiale 
Pagesa per Blerjen e lnvestimeve te Tjera 
Arketime nga Shitja e lnvestimeve te Tjera 
Dividende te Arketuar 

(22,254,837) (16,780,378) 
250,000 

Fluksi i Mjeteve Mo~etare n9a 
Arketime nga Emetimi i Kapitalit Aksionar 
Arketime nga Emetimi i Aksioneve te Perdorura si Kolateral 
Hua te Arketuara 
Pagesa e kostove transaksionale (Hua dhe Kredi) 
Riblerje e Aksioneve te Veta 
Pagesa e Aksioneve te Perdorura si Kolateral 
Pagesa e Huave 
Pagese e Detyrimeve prej Qirase Financiare 

lnteres i Paguar 
Dividende te Paguar 
·MjeJe mo1111tare.Neto 

20,315,000 13,900,000 

Mjetet Monetare dhe Ekuivalentet 
Efekti i Luhatjeve te Kursit te Kembimit 
Mjetet Monetare dhe Ekuivalentet ne Fund te Periudhes 79,563 193,802 

Shenimet mbi pasqyrat financiare ne faqet vijuese jane pjese perberese e ketyre pasqyrave financiare. 

K 94431401 T Faqe 6 nga 16 



2016 

L NDRYSH!MEVE Nt KAPITAL 
PtR V!T!N MHYUXH !\If; 31 D!UETOR 20H1 
(Tit G.ffnL\ SHl'MAT .JANE: Nit 

Te ardhura totale gjitheperfshirese per 
1 vitin: 

Fitimi I Humbja e vitit 859,987 859,987 

Transaksionet me pronaret e njesise 
2 ekonomike te njohura direkt ne kapital: 

Emetimi i kapitalit te 
nenshkruar(+ndryshimet brenda zerave) 13,900,000 1,279,236 (1,279,236) 13,900,000 
Dividende te paguar 
Totall I transakslon 
njilsise ekono'!like 

Efekti i ndryshimeve ne politikat kontabel 
Pozlclonl flnanclar i rldeklaruar 
Janar 2016 

}:\ ,; 

Te ardhura totale gjitheperfshirilse per 
vitin: 

789,959 789,959 

vi tin: 789,9 

Transaksionet me pronaret e njesise 
2 ekonomike te njohura direkt ne kapital: 

Emetimi i kapitalit te 
nenshkruar(+ndryshimet brenda zerave) 20,315,000 859,987 (859,987) 20,315,000 

Shenimet mbi pasqyrat financiare ne faqet vijuese jane pjese perberese e ketyre pasqyrave financiare. 
Keto pasqyra financiare jane aprovuar nga drejtimi i "Lala Company" shpk dhe jane firmosur nga: 

Hartuesi/Financieri 



6 
SlltNIME P[R PASQYRAT FINANCIARE 
Pi<:R Vr!IN E MBYLUJR ME 31 D!UETOR 2016 

G . .IITII\ SlffM:\T NE 

t te pergjitheshme 

"Lala Company" eshte regjistruar me date 31.08.2009 me nipt K94431401T me zoterim te kapitaleve 100 % 
nga Z.Arjan LALA.Kapitali I shoqerise eshte 34 315 000 leke. Veprimtaria kryesore tregtare e shoqerise per 
ushtrimin 2016 jane sherbimet reslorantit . 

2. Dek.!arate e pajtueshmerise me SKK-te 

Pasqyrat financiare(individuale) per qellime te pergjithshme jane pergatitur dhe paraqiten ne perputhje me 
Standardet Kombetare te Kontabilitetit(SKK-te), te permiresuara, dhe me kerkesat e ligjit "Per kontabilitetin dhe 
Pasqyrat Financiare". 

3. Bazat e pergatitjes se pasqyrave financiare 

Pasqyrat financiare jane pergatitur mbi bazen e parimit te kostos historike, duke e kombinuar me elemente te 
metodave te tjera, dhe parimit te te drejtave te kostatuara. Ato paraqiten ne monedhen vendase, Leke Shqiptar 
("leke). 

4. Po!itik.ave mete rendesishme kontabel te zbatuara: 

Mjetet monetarn 

Mjetet monetare perfshijne, mjete monelare ne arke dhe banke, llogari rrjedhese, si dhe, investime ne lregun e 
parase dhe lregje le ljera shume likuide me kontrata jo me le gjala se Ire muaj, le cilal jane objekt i nje rreziku jo 
domelhenes le ndryshimeve ne vlere. 
Flukset monelare jane hyrjet ose daljet e mjeteve monetare dhe ekuivalentel e mjeleve monetare. 
Veprimtari le shfrytezimit jane aktiviletel baze te prodhimit te te ardhurave te shoqerise dhe aktivitete te tjera le 
cilat nuk jane aktivitete invesluese ose financuese. 
Veprimtari invesluese jane blerja, dhe nxjerrja e aktiveve afatgjata dhe investime te tjera qe nuk perfshihen ne 
ekuivalentet e mjeleve monelare. 
Aktivilele financuese jane aktivitetet qe 9ojne ne ndryshime ne masen dhe perberjen e kapitalit neto te kontribuar 
dhe le huase te shoqerise. 

Aktivet dhe detyrimet financiarn 

Nje akliv financiar ose nje delyrim financiar njihet vetem kur shoqeria behet pjese e kushleve kontraktuale te 
instrumenlit.Matja fillestare e nje aklivi financiar ose nje delyrim financiar behet me kostot e transaksionit(duke 
perfshire edhe 9mimin e lrasaksionit) perve9 rasleve kur marreveshja perben ne thelb, nje transaksion financiar. 
Nje lransaksion financiar mund le jele, per shembull, kur shiten mallra apo sherbime dhe kur pagesa shtyhet 
pertej afateve normale te tregtise ose kur ajo eshte financuar me nje norme interesi qe nuk eshte nje norme 
tregu. Nese marreveshja perben nje transaksion financiar, malja eaktivil financiar ose detyrimit financiar behel 
me vleren akluale te pagesave te ardhshme te skontuara me normen e interesit le tregut per nje instrument le 
ngjashem borxhi. 
Ne fund le periudhes raportuese,malja e instrumentave financiare behel si vijon: lnstrumentat e borxhit e 
percaktuara ne piken 7dhe 8 le SKK-3 (si llogari, deftese ose hua e arketueshme ose e pagueshme) maten me 
koston e amortizuar duke perdorur metoden e interesit efektiv. lnstrumentat e borxhit qe jane te klasifikuara si 
aktive afatshkurter ose detyrime afatshkurter maten me shumen e paskontuar te mjeteve monetare ose shumave 
te tjera te pritshme per t'u paguar ose arketuar, perve9se kur marreveshja perben, ne efekt, nje transaksion 
financiar. Nese marreveshja perben nje transaksion financiar,matja e instrumentit te borxhit behet me vleren 
aktuale te pagesave te ardhshme te skontuara me nje norme lregu inleresi per nje instrument te ngjashem 
borxhi. 
Nipt K 94431401 T Faqe 8 nga 16 



2016 

Ne fund te gdo periudhe raportimi, shoqeria vlereson nese ka nje evidence objektive te zhvleresimit te ndonje 
aktivi financiar qe matet me kosto ose me kosto te amortizuar. Nese ka nje evidence objektive te zhvleresimit, 
njihen menjehere shuma per humbje nga zhvleresimi ne fitim ose humbje. 
Nese, ne nje periudhe pasuese, shuma e humbjes nga zhvleresimi zvogelohet dhe zvogelimi mund te lidhet 
objektivisht me nje ngjarje qe ka ndodhur pasi ishte njohur zhvleresimi (si nje permiresim ne vleresimin e 
pozicionit financiar te debitorit),rimerret humbja nga zhvleresimi te njohur me pare ose direkt ose duke rregulluar 
nje llogari zhvleresimi,ne fitim ose humbje. 
Aktivet dhe detyrimet financiar shoqeria i klasifikon ne afatshkurtra dhe afatgjata,bazuar ne percaktimet e SKK-2. 

hwentaret 

Fillimisht, inventari njihet atehere kur shoqeria e ka nen kontroll, pret perfitime ekonomike prej tij dhe kostoja e tij 
mund te vleresohet me besueshmeri. Njohja e inventareve behet zakonisht ne momentin e perfitimit. 
lnventaret maten fillimisht me kosto. Kostoja e inventarit perfshin: koston e te gjitha materialeve te lidhura 
drejtperdrejt me prodhimin si dhe koston e shnderrimit te ketyre materialeve ne produkte perfundimtare. Kostot e 
drejtperdrejta te materialeve perfshijne, pervei;; gmimit te blerjes, edhe te gjitha kostot e tjera qe nevojiten per te 
sjelle inventarin ne gjendjen dhe vendndodhjen ekzistuese. 
Kostoja e lendeve te para, materialeve te konsumit, tokes dhe ndertesave te blera per rishitje, perbehet nga 
i;;mimi i blerjes, shpenzimet e transportit, taksat e importit, magazinimi, zbritjet dhe shtesat tregtare dhe te tjera 
shpenzime te tjera te ngjashme (taksat e parimbursueshme). 
Pas njohjes, inventari matet me vleren me te ulet midis kostos dhe i;;mimit te vleresuar te shitjes pakesuar me 
kostot per t'u perfunduar dhe shitur. 
lnventaret i nenshtrohen testit te zhvleresimit ne daten e raportimit. 

Shpenzimet e shtyra dhe te arketueshme nga te ardhurat e konstatuarn 

Shoqeria zbaton politikat e shtyrjes te shpenzimeve te cilat do te sigurojne te ardhura ne periudhat e 
mevonshme. Po ashtu ajo shperndan shpenzimet e parapaguara ne vartesi te perdorimit dhe sigurimit te te 
ardhurave. 

Aktivet afatgjata materiale 

Aktivet afatgjata materiale(AAM-te) njihen si nje aktiv vetem nese:aktivi kontrollohet nga shoqeria, eshte e 
mundur qe perfitime te ardhshme ekonomike nga perdorimi i aktivit te hyre dhe kostoja e aktivit mund te matet 
me besueshmeri. Regjistrimi fillestar i AAM-se behet zakonisht ne momentin e perftimit te tij nga blerja apo 
prodhimi. Nje element i AAM-se, qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne pasqyren e pozicionit financiar, matet 
me kosto. Ne vleresimin e mepasshem shoqeria zbaton si politike te saj kontabel modelin e kostos dhe e aplikon 
kete model per te gjithe klasen e AAM-se qe vleresohet. 

Ne pasqyren e pozicionit financiar nje element i AAM-se paraqitet me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe 
ndonje humbje te akumuluar nga zhvleresimi. 
Kostot qe kane te bejne me permiresimet e mepasshme i shtohen kostos se AAM-se vetem nese ato 
permbushin kriteret e perkufizimit te AAM-ve dhe kriteret per njohjen e aktiveve ne pasqyren e pozicionit 
financiar. Kostot qe lidhen me mirembajtjet dhe riparimet e vazhdueshme njihen si shpenzime gjate vitit 
ushtrimor 
Shoqeria vlereson ne gdo date te raportimit nese ka ndonje shenje qe nje aktiv mund te jete i zhvleresuar. Nese 
ekziston ndonje shenje e tille, ajo vlereson shumen e rikuperueshme te aktivit. Nese nuk ka te shenja per 
zhvleresim, nuk eshte e nevojshme te vleresohet shuma e rikuperueshme. 

Viera e amortizueshme e AAM-ve njihet ne pasqyren e te ardhurave, si shpenzim ne menyre sistematike 
pergjate jetes se dobishme te ketij aktivi. Perjashtime bejne aktivet afatgjata materiale me jete te dobishme pa 
afat si per shembull, toka (perveg minierave dhe vendeve te perdorura per groposje), punimet e artit me jete 
afatgjate, veprat e muzeve dhe librat te cilat nuk amortizohen. 

Amortizimi per te gjitha grupet, llogaritet dhe njihet me metoden e vleres se mbetur, me norma te cilat jane te 
peraferta me jetegjatesine mesatare te parashikuar te perdorimit.Toka dhe aktivet ne proces nuk amortizohen. 
Normal e perdorura jane ne ndertesa 5 % te dhe per aktivet e tjera 20% te vleres se mbetur. 

Nipt K 94431401 T Faqe 9 nga 16 



Aktivet jomateriale 

Nje aktiv afatgjate jomaterial (AAJM) njihet vetem nese: eshte e mundur qe te kete perfitime te ardhshme 
ekonomike, kostoja e aktivit mund te matet me besueshmeri dhe aktivi nuk eshte rezultat i shpenzimeve te bera 
brenda shoqerise per nje ze jomaterial. Njohja fillestare e nje aktiv jomaterial behet me kosto, ndesa vleresimi i 
mepasshem paraqitet me koston e tij minus amortizimin e akumuluar dhe ndonje humbje te akumuluar nga 
zhvleresimi. 

e te ardhurave dhe shpenzimeve 

Te ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit te te drejtave te konstatuara. Matja e te ardhurave behet 
me vleren e drejte te arketuar ose te arketueshme. Viera e drejte e shumes se arketuar apo per t'u arketuar merr 
parasysh shumen e i;:faredo zbritje tregtare, zbritjet per shlyerje te menjehershme dhe zbritjet e bera per sasi 
(vellim) te blere. 
Te ardhurat nga shitja e mallrave dhe e produkteve njihen kur jane plotesuar te gjitha kushtet e meposhtme: i 
jane kaluar bleresit te gjitha rreziqet dhe perfitimet, qe lidhen me pronesine e mallrave dhe produkteve; shoqeria 
nuk vazhdon te jete e perfshire ne menyre te vazhdueshme ne menaxhimin e mallrave dhe te produkteve ne ate 
mase qe tregon se ende zoteron titullin e pronesise dhe/ose ka kontroll efektiv mbi mallrat/produktet e 
shitura;shuma e te ardhurave mund te matet me besueshmeri;eshte e mundur qe perfitimet ekonomike, qe 
lidhen me transaksionin, do te merren;kostot qe kane ndodhur, ose qe do te ndodhin ne lidhje me transaksionin, 
mund te maten me besueshmeri. 

Te ardhurat nga kryerja e sherbimeve njihen kur: shuma e te ardhurave mund te matet me besueshmeri; eshte e 
mundshme qe perfitimet ekonomike te lidhura me transaksionin do te hyjne ne shoqeri; faza e perfundimit te 
transaksionit ne fund te periudhes raportuese mund te matet me besueshmeri; kostot e ndodhura per sherbimin, 
si dhe ato qe dote ndodhin per perfundimin e tij mund te maten me besueshmeri. 

Te ardhurat qe rrjedhin nga perdorimi nga pale te treta i aktiveve te saj qe sjellin interes, perfitim pagesash per 
perdorime te prones (rojellti) dhe dividende njihen si me poshte: te ardhurat nga interesi njihen mbi bazen e 
metodes lineare ose te metodes se bazuar ne normen e brendshme te interesit efektiv; te ardhurat nga 
shfrytezimi i pronesise (rojellti) njihen mbi bazen e te drejtave dhe detyrimeve te konstatuara, ne perputhje me 
kushtet e kontrates; te ardhurat nga dividendet njihen kur aksionari ka te drejte ligjore per ta arketuar ate 
(dividendin). 

Shpenzimet njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve atehere kur ngjarja detyruese ka ndodhur dhe 
shoqeria pret te dalin aktive per shlyerjen e tyre ne te ardhmen. Shoqeria zbaton parimin e krahasimit te te 
ardhurave me shpenzimet brenda te njejtit ushtrim kontabel. Shpenzimet njihen kur kryhen dhe realizohen te 
ardhura prej tyre, pavaresisht nese jane faturuar apo paguar. 

Trnnsaksionet me monedhat e huaja 

Transaksionet ne monedhe te huaj, qe plotesojne kushtet ne njohje, regjistrohet ne monedhen funksionale, duke 
zbatuar mbi shumen e monedhes se huaj kursin e menjehershem te kembimit (spot) ndermjet monedhes 
funksionale dhe monedhes se huaj ne daten e trasaksionit, por shpesh perdoret nje kurs kembimi, i cili eshte i 
perafert me kursin e dates se krye~es se transaksionit, p.sh. nje kurs mesatar i nje jave ose nje muaji mund te 
perdoret per te gjitha transaksionet e kryera gjate kesaj periudhe, ne secilen prej monedhave te perdorura. 

Ne fund te i;:do periudhe raportuese, zerat ne monedhe te huaj perkthehen si me.. poshte:zerat monetare te 
shprehur ne monedhe te huaj duke perdorur kursin e kembimit te mbylljes (d.m.th. ne daten raportuese); zerat 
jomonetare qe maten me kosto historike ne monedhe te huaj duke perdorur kursin e kembimit ne daten e 
transaksionit; zerat jomonetare qe maten me vleren e drejte ne monedhe te huaj duke perdorur kursin e 
kembimit ne daten kur eshte percaktuar vlera e drejte. 

Diferencat e kembimit, qe krijohen gjate shlyerjes se zerave monetare ose gjate perkthimit te zerave monetare 
me kurse kembimi te ndryshme nga kurset e kembimit, me te cilat ato jane perkthyer ne njohjen gjate periudhes 
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kontabel aktuale, ose ne pasqyrat financiare te meparshme, njihen si fitim (ose humbje) te periudhes kontabel 
kur ato lindin 
Kur nje perfitim ose humbje per nje ze jomonetar njihet drejtperdrejt ne kapital, atehere drejtperdrejt ne kapital do 
te njihet edhe diferenca e kembimit. 
Kurset e kembimit, te perdorura nga shoqeria per monedhat e huaja me kryesore, me 31.12.2016 jane 1 
euro=135.23 leke dhe 1 dollar=128.17 leke. 

mbi fitimin 

Tatimi mbi fitimin perfshin tatimin e periudhes aktuale dhe tatimin e shtyre.Tatimi mbi fitimin njihet si shpenzim 
tatimor ne pasqyren e performances, pervec;: tatimit te zerave qe njihen direkt ne kapital,i cili njihet si nje ze i 
kapitalit. 
Detyrimi tatimor aktual njihet ne vlerat qe shoqeria pritet te paguaje (rimbursoje) mbi bazen e normave tatimore 
dhe ligjeve tatimore qe jane miratuar ose jane ne thelb te miratuara ne daten e raportimit. 

Aktivi ose detyrimi tatimor te shtyre njihet per tatimet e zbritshme (rimbursueshme) ose te pagueshme ne 
periudhat e ardhshme si rezultat i transaksioneve ose ngjarjeve te kaluara. Keto tatime lindin nga ndryshimet 
mes vlerave te njohura per aktivet dhe detyrimet ne pasqyren e pozicionit financiar dhe njohjes se ketyre 
aktiveve dhe detyrimeve nga autoritetet tatimore, si dhe nga mbartja e humbjeve tatimore dhe e tatimit te 
zbritshem (rimbursueshem) te paperdorur. 
Norma aktuale e tatimit mbi fitimin per ushtrimin 2016 eshte 15 % aq sa ka qene ne ushtrimin e meparshem. 

5. Miete Monetare (!ikujditete ne arke,banke 

1 Mjete monetare ne arke 
2 Mjete monetare ne banke 

Leke 
Leke/Euro/ 

886 
78,677 

57 
193,745 

3 lnvestime ne tregje shume likuide Leke 
Shum a 

Gjendjet e llogarive te likujditeteve te paraqitura ne pasqyrat financiare konfirmohen me nxjerrjet e llogarive 
bankare dhe inventaret fizike te monedhave ne fund te ushtrimit.Tepricat e shprehura ne monedhe te huaj, 
jane perkthyer ne leke duke perdorur kursin e kembimit te shpallur nga B.Shqiperise. 

6. Te Drnjta te Arketueshme Afatshkurtera 

Te drejtat e arketueshme, ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel deklarohen si vijon: 

Nr 

1 
2 Njesite Ekonomike Brenda Grupit 
3 lnteresa Pjesemarrese ne Njesi Ekonomike 
4 Te Tjera (Debitore te tjere) 

Shteti-Tatim fitimi aktual 
Shteti-Tatim mbi vleren e shtuar 
Huadhenie e perkoshme 
Te tjera (furnitore debitore 

5 Kapital i Nenshkruar i Papaguar 

30,757 68,639 
83,854 

32,518 32,518 
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Nga Aktiviteti i Shfytezimit (Kliente) jane pasqyruar faturat e papaguara per shitjet e kryera gjate ushtrimit. 
Ne"Te Tjera (Debitore te tjere)" jane pasqyruar kerkesat debitore ndaj tatim taksave per tatim fitimi.Drejtimi 
mendon se te gjitha kerkesat do te arketohen ne nje periudhe afatshkurter me vleren e tyre nominale dhe nuk 
parashikon renie ne vlere. 

7. hwentari 

1 Lende e Pare dhe Materiale te Konsumueshme 
2 Prodhime ne Proces dhe Gjysemprodukte 
3 Produkte te Gatshme 
4 Mallra 
5 Aktive Biologjike 
6 AAM te Mbajtura per Shitje 
7 Parapagime per lnventar 

1,365,626 1,578,748 

1,043,546 885,810 

Vlerat e inventarit te paraqitura me siper perputhen me te dhenat e kontabilitetit dhe te inventarizimeve fizike e 
kryer ne fund te ushtrimit 2016. Veprimet ekonomike qe lidhen me hyrjet e daljet jane tranzituar ne llogarite e 
rezultatit me menyren e inventarit te perhershem. Shuma e inventarit te paraqitur ne "Mallra per rishitje" 
perfaqeson stokun e mallrave qe do te tregtohen, te vleresuara me kostot mesatare te blerjes. Drejtimi mendon 
se vlera e paraqitur eshte vlera me e ulet mes kostos se marrjes dhe vleres neto te realizueshme dhe nuk eshte 
nevoja per zhvleresime te tij. 

8. Shpenzime te Shtyra 

Nuk jane evidentuar shpenzime te shtyra ne fund te ushtrimit. 

9. Aktivet Afatgjata Materiale(AAM-te) 

te vitit ushtrimor per aktivet afatgjata 

Nr 

B Amorti:zimi AAM-ve 01.01.2016 

7,320,000 12,995,000 1,204,835 735,002 22,254,837 

(407,189) (298,849) (706,038) 

Shtesat 
Pakesimet 
Kosto e AAM-ve 31.12.2016 

Amortizimi ushtrimit 
Amortizimi per daljet e AAM-ve 
Amorti:zimi MMcve. 31.12.2016 

C Zhvleresimi AAM-ve 01.01.2016 
Shtesat 
Pakesimet 

D Viera neto e AAM-ve 01.01.2016 854,000 41,540,523 

E Viera neto e AAM-ve 31.'12.2016 63,089,322 

AAM-te, qe plotesojne kriteret per njohje si aktiv ne pasqyren e pozicionit financiar, jane matur me kosto. 
Ne vleresimin e mepasshem shoqeria zbaton si politike te saj kontabel modelin e kostos dhe ne pasqyren e 
pozicionit financiar AAM-te jane paraqitur me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ndonje humbje te 
akumuluar nga zhvleresimi, nese ka. 
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Vlerat dhe klasifikimi ne grupe i AAM-ve te pasqyruara ne bilanc dhe ne tabelen e mesiperme jane te 
perputhura mete dhenat e inventarizimeve fizike qe shoqeria e ka kryer ne fund te muajit dhjetor 2016. 
Metoda e zgjedhur e amortizimit te AAM-ve eshte metoda mbi vleren e mbetur,e njejte me ate qe perdoret per 
qellime fiskale. 
Shoqeria vlereson ne 9do date te raportimit nese ka ndonje shenje qe nje aktiv mund te jete i 
zhvleresuar.Drejtimi mendon se pergjithesisht ne kete ushtrim kontabel, nuk ka shenja te renjes ne vlere te AAM 
ve dhe nuk ka llogaritur zhvleresime. 

10. Oetyrime Afatshlmrtera 

Detyrimet afateshkurtera ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2016 paraqiten: 

1 Titujt e Huamarrjes 
2 Detyrime ndaj lnstilucioneve te Kredise 
3 Arkelime ne Avance per Porosi 
4 Te Pagueshme per Aktivitetin e Shfrytezimit(furnitore) 
5 Deftesa le Pagueshme 
6 Te Pagueshme ndaj Njes.Ekon. Grup 
7 Te Pagueshme ndaj Njes.Ekon. Pjesemarrje 
8 Te Pagueshme ndaj Punonjesve dhe Sigurime shoq./shendet. 

Paga dhe shperblime 
Sigurime shoqerore dhe shendetesore 

9 Te Pagueshme per Delyrime Tatimore 
Shleli-Talim mbi fitimin 
Shleli-Talim mbi vleren e shluar 
Talim mbi le ardhurat personale 
Tatimi ne burim 

10 Te Tjera le Pagueshme 

2,588,218 

1,570,460 796,432 

3,833 
75,909 

14,489 
77,533 

20,799 
650 650 

17,451,889 24,930,889 

Shuma 21,711,758 25,819,993 
"Detyrime nda lnsitucioneve te kredise" perfaqeson kestet e kredise te marre nga subjekti ne "Societe Generale 
Albania" Sha ne llogari ne leke te cilat dote paguhen Brenda 12 muajve te ardhshem. 
"Te Pagueshme per Aktivitetin e Shfrytezimit(furnitore)" rezulton me gjendje ne fund te ushtrimit. 
"Te Pagueshme ndaj Punonjesve dhe Sigurime shoq./shendet." paraqet detyrimet e mbetura pa u paguar ndaj 
personelit dhe detyrimin e muajit dhjetor 2016. 
"Te Pagueshme per Detyrime Tatimore" perbehet nga tatimi mbi vleren e shtuar dhe tatimin mbi te ardhurat 
personale i muajit te fundit qe dote paguhet ne janar 2017. "Te Tjera te Pagueshme" pasqyron detyrimin qe ka 
shoqeria ndaj ortakut te vetem . 

11. Oetyrimet Afatgjata 

Detyrimet dhe huamarrjet afatgjata ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2016 paraqiten si vijon: 

Nr 

1 Titujt e Huamarrjes 
2 Delyrime ndaj lnslilucioneve le Kredise 
3 Arketime ne Avance per Porosi 
4 Te Pagueshme per Aktivilel Shfrylezuese(Furnilore) 
5 Deftesa le Pagueshme 
6 Te Pagueshme Ndaj Njes.Ekon. Grup 
7 Te Pagueshme Ndaj Njes.Ekon. Pjesemarrje 
8 Te Tjera le Pagueshme 

4,371,514 

Shu ma 4,371,514 
Subjekti ka marre hua afatgjate nga "Societe Generale Albania" Sha llogari ne leke me vlere 8.000.000, me 
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afat 3-vjecar. Teprica e kredise me 31.12.2016 eshte 6.959.732 leke, vlere e cila eshte klasifikuar si hua 
afatshkurter ne shumen 2.588.218 leke ne rubriken e mesiperme 10 dhe pjesa tjeter ne vleren 4.371.514 leke si 
hua afatgjate. 

12. dhe rezervat 

Kapitali i rregjistruar i shoqerise, i paraqitur ne bilanc, eshte i njejte me ate te percaktuar ne statutin e shoqerise 
dhe vendimet e depozituara ne QKR. Me 31.12.2015 ai eshte 14 000 000 leke. Gjate ushtrimit kontabel 2016 
shoqeria ka bere rritje te kapitalit dhe ka rivleresuar asetet nepermjet raportit te Ekspertes Kontabel te 
Regjistruar ne vleren 20.315.000 leke i depozituar ne QKR ne date 26.12.2016. 
Me Vendim te Asamblese se Ortakut fitimi i realizuar per vitin 2015 ka kaluar ne rezervat e kapitalit . 

13. Te ardtmrat nga aktiviteti i shfrytezimit dhe te tjera 

1 Te Ardhura nga Aktiviteti i Shfrytezimit: 
Shitje e produkteve te gateshme dhe nenprodukteve 
Shitja e punimeve dhe sherbimeve 
Shitja e mallrave 
Te ardhura nga shitje te tjera(qera,komisione,etj) 

16,465,796 
2,156,964 
1,842,238 

9,946,320 
2,099,960 
1,207,105 

Totali i le Ardhura nga Aktivileli i Shfrytezimil 
2 Puna e Kryer nga Nj.E dhe e kapilalizuar 
3 Te Ardhura te Tjera te Shfrytezimit 

Te ardhura nga Shitja e Aktiveve Afategjata 
Te ardhura te tjera(granlet,te tjera, ) 

20,464,998 13,253,385 

250,000 

4 Ndryshimi ne lnvenlarin e Produkteve le gatshme dhe prodhimit rn 

Shuma 20,464,998 13,503,385 
Te ardhurat nga shitja e mallrave perfaqesojne shitjen e mallrave jane vleresuar me vleren e drejte te shumes 
se arketuar ose te arketueshme, duke marre parasysh shumen e skontimeve ose rabatet e ofruara, te zhveshura 
nga TVSH-ja. 
Paraqitja ne pasqyrat financiare e te ardhurave dhe shpenzimeve eshte bere sipas natyres se tyre. 

14. Shpenzimet per lende te pare dhe materiale te kommmueshme 

Shpenzimet per lenden e pare dhe materiale te konsumueshme per vitin 2016 paraqiten si me poshte 
Ato jane paraqitur ne zerin perkates te pasqyres se performances. 

Lenda e Pare dhe Materiale 
Mallra 13,376,295 6,786,548 

2 Te Tjera Shpenzime 

Shu ma 140,627,995 
Si politike kontabel ne percaktimin e kostos se inventarit eshte perdorur metoda "mesatares se ponderuar". 
Viera e inventareve te njohura si shpenzim gjate periudhes kontabel 2016 eshte 13.376.295 leke. 

15. Shpenzime personeli 

Shpenzimet e personelit perbehen nga pagat, kontributet e sigurimeve shoqerore dhe shendetesore, leja vjetore 
e paguar,raporti mjekesor i paguar ne 14 ditet e para, pjesemarrja ne fitime dhe shperblimet. 
Numri mesatar i punonjesve dhe shpenzimet te per personelin jane si me poshte : ................... 
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Shpenzime Personeli 
Paga dhe Shperblime 
Shpenzime per Sigurime Shoqerore dhe Shendetesore 
Te 

3,578,182 
597,556 

2,585,945 
431,853 

16. Shpenzime te tjera shfrytezimi 

Ne shpenzime te tjera te shfrytezimit jane perfshire kostot e sherbimeve kryesore dhe ndihmese, qe lidhen 
drejperdrejt me veprimtarite e shfrytezimit dhe ato per qellime administrative,si dhe, kostot qe ndodhin jo 
rregullisht gjate rrjedhes normale te biznesit. 

Sherbime nga te tretet(llog.61-62) 
Trajtime te pergjitheshme(nga te trete) 
Qera 
Mirmbajtje dhe riparime 
Sigurime 
Publicitet,reklama 
Trasferime,udhetime,dieta 
Shpenzime postare dhe telekomunikimi 
Shpenzime per sherbimet bankare 
Te tjera 

3 Tatime dhe taksa(llog.63) 
Taksa dhe tarifa vendore 
Taksa te regjistrimit 
Tatime te tjera 

4 Shpenzime te tjera jo korente(llog.67) 
Viera kontabel e AA te shitura 
Te tjera 

5 Shpenzime te Tjera Shfrytezimi(Gjoba,provizione) Llog.65,68) 
Shpenzime per pritje dhe perfaqesime 
Gjoba demshperblime 
Provizione 
Te tjera 

53,333 29,167 

141,369 366,395 

11,410 
978,356 

9,648 
1,147,573 

100,000 235,120 

133,770 

549 

Shuma 1,285,01'1" · 1,921,673 

17. Te ardhurat dhe shpenzimet fimmciare 

Jane paraqitur si diference e te ardhurave me shpenzimet sipas kerkesave te standarteve. 

18. Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 

Ne vijim jane pasqyruar perberesit me kryesore te shpenzimeve (te ardhurave) tatimore te cilat perfshijne: 
shpenzimet tatimore aktuale dhe shumen e shpenzimit (te ardhures) tatimore te shtyre, qe ka te beje me krijimin 
dhe realizimin e diferencave te perkohshme dhe mbartjen e humbjeve. 
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1 Fitimi/(Humbja) Para Tatimit 929,460 1,011,750 

2 Te ardhura te njohura qe perjashtohen nga tatimi mbi fitimin(-) 
Dividentet e deklaruar dhe ndarjet e fitimit(nga investimet e kontrollit dhe 
Te tjera(rimarrje provizionesh,gjobash etj)(-) 

3 Shpenzime te panjohura tatimore(+) 
Shpezime pritje e dhurime tej kufirit tatimor(+) 
Gjoba,penalitete,demshperblime(+) 
Amortizim mbi normal fiskale(+) 
Provizione per rreziqe e shpenzime(+) 
Te tjera 

Diferenca pozitive- Shpenzimet tatimore te lejuara minus njohjet per 
4 qellimet e raportimit(-) 

Amortizimi i pershpejtuar tatimor(-) 
Te tjera(-) 

5 Zbritja e humbjes tatimore(-) 

549 

549 

6 Fitimi i Tatueshem-Humbja Fiskale(1+2+3+4+5) ... ··"""""=930!009 ·-'' , ~.,.,_1,o~,1,1so 

II Shpenzim(te ardhura) i Tatim 

Ill Shpenzime(te ardhura) peflatimin mbi Fitiminll+lll 

Ne llogaritjen e shpenzimit aktual te tatimit mbi fitimin jane respektuar kerkesat e legjislacionit fiskal. Norma e 
tatimit mbi fitimin pervitin 2016 eshte 15%. 

19. Ngjarjet pas dates se bilancit dhe vazhdimesia e shfrytezimit 

Asnje ngjarje e rendesishme nuk ka ndodhur pas dates se miratimit te pasqyrave financiare. 

20. Shpjegime mbi palet e !idhura 

Me marrjen ne konsiderate te i;:do transaksioni dhe marredhenie te mundeshme, jo thjesht formen ligjore te tyre 
ne 31 dhjetor 2016 dhe 31 Dhjetor 2015 nuk ka transaksione me palet e lidhura. 

2t Shifrnt krahasuese 

Pasqyrat financiare te vitit 2016 jane hartuar dhe paraqitur ne perputhje me formatet qe jane dhene ne shtojcen 
e standardit SKK-2,(te permiresuar) dhe i;:eljet e vitit 2015 jane riparaqitur sipas ketyre zerave. 
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